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เรื่อง ตัวประกอบของจ านวนนับ



ตัวประกอบของจ านวนนับ



เพื่อให้นักเรียนสามารถ

จุดประสงค์การเรียนรู้

1. หาตัวประกอบของจ านวนนับ
2. บอกได้ว่าจ านวนที่ก าหนดเป็น            
ตัวประกอบของจ านวนนับใดบ้าง



กิจกรรม



ค าชี้แจงกิจกรรมนักเรียน
1. นักเรียนปฏิบัติกิจกรรมเป็นกลุ่มและน ำเสนอ

ค าชี้แจงบทบาทครูปลายทาง 
1. ครแูบ่งนักเรียนเป็น 6 กลุ่ม กลุ่มละเท่ำ ๆกัน
2. ครูแจกกระดำษรูปสี่เหลี่ยมจัตุรัสที่มีขนำดเท่ำกัน 4 แผ่น 5 แผ่น 6 แผ่น 7 แผ่น 8 แผ่น 
หรือ 12 แผ่น (แต่ละกลุ่มได้กระดำษไม่เท่ำกัน)
3. ให้แต่ละกลุ่มจัดแผ่นกระดำษที่ได้เป็นรูปสี่เหลี่ยมมุมฉำกที่แตกต่ำงกันได้กี่แบบ แล้ว
เขียนรูปแต่ละแบบคร่ำวๆ ในกระดำษ A4



กลุ่มที่ 1 ได้แผ่นกระดาษ 4 แผ่น
จัดเป็นรูปสี่เหลี่ยมมุมฉากได้กี่แบบ

1
4

2

2

1

4

จัดได้ 3 แบบ



4 ตร.หน่วย
- หาพื้นที่ได้อย่างไร

ใช้สูตร พื้นที่ของรูปสี่เหล่ียมมุมฉาก = ความสูง×ความยาวของฐาน 

ซึ่งจะได้ 1×4 = 4 และ 2×2 = 4 และ 4×1 = 4

1

4

- รูปสี่เหลี่ยมมุมฉากแต่ละรูปมีพื้นที่เท่าใด



กลุ่มที่ 2 ได้แผ่นกระดาษ 5 แผ่น
จัดเป็นรูปสี่เหลี่ยมมุมฉากได้กี่แบบ

1
5

1

5

จัดได้ 2 แบบ



5 ตร.หน่วย
- หาพื้นที่ได้อย่างไร

ใช้สูตร พื้นที่ของรูปสี่เหล่ียมมุมฉาก = ความสูง × ความยาวของฐาน 

ซึ่งจะได้ 1×5 = 5 และ 5×1 = 5

5

1

- รูปสี่เหล่ียมมุมฉากแต่ละรูปมีพื้นที่เท่าใด



กลุ่มที่ 3 ได้แผ่นกระดาษ 6 แผ่น
จัดเป็นรูปสี่เหลี่ยมมุมฉากได้กี่แบบ

1
6

2
3

2

3

1

6

จัดได้ 4 แบบ



- รูปสี่เหลี่ยมมุมฉากแต่ละรูปมีพื้นที่เท่าใด 6 ตร.หน่วย
- หาพื้นที่ได้อย่างไร

ใช้สูตร พื้นที่ของรูปสี่เหล่ียมมุมฉาก = ความสูง × ความยาวของฐาน 

ซึ่งจะได้ 1×6 = 6 และ 2×3 = 6 และ 3×2 = 6 และ 6×1 = 6

1
2



กลุ่มที่ 4 ได้แผ่นกระดาษ 7 แผ่น
จัดเป็นรูปสี่เหลี่ยมมุมฉากได้กี่แบบ

1
7

จัดได้ 2 แบบ
1

7



7 ตร.หน่วย
- หาพื้นที่ได้อย่างไร

ใช้สูตร พื้นที่ของรูปสี่เหล่ียมมุมฉาก = ความสูง × ความยาวของฐาน 

ซึ่งจะได้ 1×7 = 7 และ 7×1 = 7

- รูปสี่เหลี่ยมมุมฉากแต่ละรูปมีพื้นที่เท่าใด
1



กลุ่มที่ 5 ได้แผ่นกระดาษ 8 แผ่น
จัดเป็นรูปสี่เหลี่ยมมุมฉากได้กี่แบบ

1
8

2
4

1

8

2

4

จัดได้ 4 แบบ



8 ตร.หน่วย
- หาพื้นที่ได้อย่างไร

ใช้สูตร พื้นที่ของรูปสี่เหล่ียมมุมฉาก = ความสูง × ความยาวของฐาน 

ซึ่งจะได้ 1×8 = 8 และ 2×4 = 8 และ 4×2 = 8 และ 8×1 = 8

- รูปสี่เหล่ียมมุมฉากแต่ละรูปมีพื้นที่เท่าใด

2

4

1

8



กลุ่มที่ 6 ได้แผ่นกระดาษ 12 แผ่น
จัดเป็นรูปสี่เหลี่ยมมุมฉากได้กี่แบบ

1

12

1
12

2
6

4

34
3

2

6

จัดได้ 6 แบบ



12 ตร.หน่วย
- หาพื้นที่ได้อย่างไร

ใช้สูตร พื้นที่ของรูปสี่เหล่ียมมุมฉาก = ความสูง × ความยาวของฐาน 
ซึ่งจะได้ 1×12 = 12 และ 2×6 = 12 และ 3×4 = 12

และ 6×2 = 12 และ 12×1 = 124×3 = 12

- รูปสี่เหลี่ยมมุมฉากแต่ละรูปมีพื้นที่เท่าใด

6

2

12

1



พื้นที่ของรูปสี่เหลี่ยมมุมฉากของแต่ละกลุ่มและจ านวนแบบ

กลุ่มที่ 1 กลุ่มที่ 2

5 = 1×5
5 = 5×1

กลุ่มที่ 3
6 = 1×6
6 = 2×3
6 = 3×2
6 = 6×1

กลุ่มที่ 4
7 = 1×7
7 = 7×1

กลุ่มที่ 5

8 = 1×8
8 = 2×4
8 = 4×2
8 = 8×1

กลุ่มที่ 6

12 = 1×12
12 = 2×6
12 = 3×4
12 = 4×3
12 = 6×2
12 = 12×1

4 = 1×4

4 = 4×1
4 = 2×2



ความสูงหรือความยาวฐานของแต่ละรูปหารพื้นที่ของรูปสี่เหลี่ยมมุมฉากได้
ลงตัวหรือไม่

กลุ่มที่ 1 กลุ่มที่ 2 กลุ่มที่ 3 กลุ่มที่ 4 กลุ่มที่ 5 กลุ่มที่ 6

44÷1 =
4÷2 2=

4÷4 1=

55÷1 =
5÷5 1=

6÷1 6=

6÷2 3=

6÷3 2=
6÷6 1=

7÷1 7=

7÷7 1=
8÷1 8=

8÷2 4=

8÷4 2=
8÷8 1=

12÷1 12=

12÷2 6=

12÷3 4=
12÷4 3=
12÷6 2=
12÷12 1=



ตัวประกอบของจ านวนนับใด
คือ จ านวนนับที่หารจ านวน

นับนั้นได้ลงตัว



พิจารณาจ านวนนับที่หาร 4 ลงตัว

4 = 4÷1 = 4
4 = 4÷2 = 2
4 = 4÷4 = 1

ดังนั้น 1 2 และ 4 เป็นตัวประกอบของ 4

ตัวประกอบของจ านวนนับใด
คือ จ านวนนับที่หารจ านวนนับนั้นได้ลงตวั



ตัวประกอบของจ านวนนับใด
คือ จ านวนนับที่หารจ านวนนับนั้นได้ลงตวั

พิจารณาจ านวนนับที่หาร 5 ลงตัว

5 = 5÷1 = 5
5 = 5÷5 = 1

ดังนั้น 1  และ 5 เป็นตัวประกอบของ 5



ตัวประกอบของจ านวนนับ
จากการจัดกิจกรรม

4 มีตัวประกอบอะไรบ้าง 1 2 และ 4กลุ่มที่ 1

กลุ่มที่ 2 ตัวประกอบของ 5 ได้แก่จ านวนนับอะไรบา้ง 1 กับ 5

กลุ่มที่ 3 ตัวประกอบของ 6 ได้แก่จ านวนนับอะไรบ้าง 1 2 3 และ 6



กลุ่มที่ 6 ตัวประกอบของ 12 ได้แก่จ านวนนับอะไรบ้าง1 2 3 4 6
และ 12

กลุ่มที่ 4 ตัวประกอบของ 7 ได้แก่จ านวนนับอะไรบ้าง 1 กับ 7

กลุ่มที่ 5 ตัวประกอบของ 8 ได้แก่จ านวนนับอะไรบ้าง 1 2 4 และ 8

ตัวประกอบของจ านวนนับ



แบบฝึกหัด 2.1







จ านวนนับใดบ้าง







ตัวประกอบของจ านวนนับใด 
คือ จ านวนนับที่หารจ านวนนับนั้นได้ลงตัว

สรุปบทเรียน



การเขียนเศษส่วนที่ตัวส่วนเป็นตัวประกอบ
ของ 10 100 หรือ 1,000 ในรูปทศนิยม

บทเรียนครั้งต่อไป



สำมำรถดำวน์โหลดได้ที่ www.dltv.ac.th

1. แบบฝึกหัด 2.2

สิ่งที่ต้องเตรียม


